
 
DIREZIONE INTERREGIONALE LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO RISORSE 
Sezione Acquisti 
 

1 

Prot.:1444/RU  
DETERMINA 

 

OGGETTO: : Emergenza sanitaria - Acquisizione della fornitura di mascherine chirurgiche per       

il personale della Direzione Liguria Piemonte valle d’Aosta 

 
CIG: 8291875FB3 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO RISORSE 
 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”; 
VISTO lo Statuto e i Regolamenti di Amministrazione e di Contabilità dell’Agenzia Dogane e 
Monopoli; 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 
2012, che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 
PRESO ATTO : 

-dell’Ordinanza n. 1/2020 del 23 febbraio 2020 emanata dal Presidente della Giunta Regionale 
avente ad oggetto “Misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza sanitaria”; 
-dell’Ordinanza contingibile e urgente n. 1/2020 del 23 febbraio 2020 emanata dal Ministro 
della Salute di Intesa con il Presidente della Regione Piemonte, avente ad oggetto “Misure in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza sanitaria”; 
-della Direttiva n.1/2020 avente ad oggetto “Prime indicazioni in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019 nelle pubbliche amministrazioni al di 
fuori delle aree di cui all'articolo 1 del decreto-legge n.6 del 2020” a firma della sig.ra Ministro 
della Pubblica Amministrazione; 
-della nota prot. 89685/RU del 13 marzo 2020 a firma congiunta del Direttore del Personale e 
del Direttore Amministrazione e Finanza; 
-del Protocollo di gestione e contenimento COVID-19 per i dipendenti delle Dogane e dei 
Monopoli inviato con nota prot.113831 RU del 14 aprile 2020 dalla Direzione Centrale 
Amministrazione e Finanza; 
-del DPCM 26 aprile 2020; 

 



 
DIREZIONE INTERREGIONALE LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO RISORSE 
Sezione Acquisti 
 

2 

PREMESSO che le disposizioni che disciplinano la coabitazione lavorativa negli uffici 
indicano quale modalità indispensabile l’utilizzo di mascherine di tipo chirurgico; 
 
CONSIDERATO che: 
- dal giorno 4 maggio è previsto il graduale rientro del personale sui luoghi di lavoro e che 
pertanto è indispensabile procedere all’acquisizione di una prima fornitura di mascherine 
chirurgiche; 
- stante il ricorso a forme diffuse di smart working e l’approssimarsi del periodo estivo è stato 
stimato in 48750 il numero di presidi necessari  da utilizzare  nell’arco di tre mesi; 
 
PRESO ATTO che: 
-non risulta attiva una Convenzione CONSIP avente a oggetto la fornitura degli articoli 
richiesti;- l’articolo è presente sul Mercato della P.A, all’interno del bando “ Beni – Tessuti, 
Indumenti DPI, equipaggiamenti di sicurezza/difesa”; 
 
CONSIDERATO che; 
- con nota prot. 14494 RU del 20 aprile 2020 è stata effettuata un’indagine di mercato alla quale 
sono state invitate i seguenti operatori commerciali presenti sul Mercato della PA  

 Fraizzoli 1923- Milano;; 

 GOLMAR spa – Milano 

 Norway Safety srl – Genova 

 Antincendio De Carolis srl – Roma 

 Riberti srl – Genova; 
 

-che in tempo utile ha risposto unicamente la ditta Riberti Srl, P.IVA/C.f. 03836960108 con 
sede legale in Via Corsica 2, 16126 Genova (GE) che ha offerto il prezzo unitario di Euro 0,92 
oltre ad il costo di Euro 8 a consegna; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto al punto 1 della Determinazione 
Direttoriale prot. 107042/RU del 3 aprile 2020, la fornitura in oggetto è ammessa all’esenzione 
del dazio ( 6,3%)  e dell’IVA e che pertanto il costo unitario è ricalcolato in Euro 0,865 
 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, come da ultimo 
modificato con D.L. n. 32/2019 convertito con modificazioni alla L. n. 55/2019, prevede che 
l’affidamento di servizi e forniture per importi compresi tra Euro 40.000,00 ed Euro 150.000,00 
possa avvenire tramite affidamento diretto, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici individuati sulla base di indagini di mercato; 
 



 
DIREZIONE INTERREGIONALE LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO RISORSE 
Sezione Acquisti 
 

3 

PRESO ATTO che nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una nuova 
procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto e alla Richiesta di offerta, 
denominata “Trattativa diretta” indirizzata a un unico fornitore; 
 
DATO ATTO inoltre che nei confronti della ditta RIBERTI srl: 
-sono stati effettuati con esito positivo i controlli relativi a regolarità contributiva e assicurativa, 
casellario giudiziale, annotazioni riservate, visura fallimentare e inserimento lavoratori disabili 
-sono stati richiesti  il certificato dell’anagrafe della sanzioni amministrative dipendenti da reato 
e l’attestazione di  regolarità fiscale 

 

CONSIDERATO che, in caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei 
requisiti prescritti, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del contratto 
 
CONSIDERATO che: 
- il Codice Identificativo Gara è 8291875FB3 ; 
- l’importo di tale spesa, non  previsto nel Piano Acquisti 2020_2021 per i motivi indicati in 
premessa, sarà imputato sul Budget corrente alla Voce di conto FD 03100020 di competenza di 
ciascun Ufficio, Codice Contabile Articolo C01.008.0011”; 
 
nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa; 
 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

di autorizzare, per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma2, lettera b) del 
D.Lgs. n. 50/2016, come da ultimo modificato con D.L. n. 32/2019 convertito con 
modificazioni alla L. n. 55/2019, l’avvio di una trattativa diretta su Mepa con la società 
RIBERTI srl P.IVA/C.f. 03836960108 con sede legale in Via Corsica 2, 16126 Genova (GE) 
per  l’affidamento della fornitura di 48.750 mascherine chirurgiche per l’importo unitario di 
Euro 0,865, esente IVA ai sensi della Determinazione Direttoriale 107042 del 3 aprile 2020,  e 
per spese di trasporto stimate in Euro 8 (oltre IVA)  a consegna per 26 consegne. 
 

ARTICOLO 2 
 
di dare atto che ai sensi di quanto disposto al punto 1 della Determinazione Direttoriale 
prot.107042/RU del 3 aprile 2020, la fornitura in oggetto è ammessa all’esenzione del dazio ( 
6,3%) ; 
 



 
DIREZIONE INTERREGIONALE LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO RISORSE 
Sezione Acquisti 
 

4 

ARTICOLO 3 
 
Di stabilire che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il 
contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 
 

ARTICOLO  4 
 

Di stabilire inoltre che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 
prescritti dall’art. 80 del D.Lgs.n.50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 
limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del 
contratto. 
 

ARTICOLO 5 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione è il sottoscritto, Direttore 
dell’ Ufficio Risorse, che provvederà alla verifica della fornitura e ad emettere l’attestazione di 
regolare esecuzione. 
 
 
Genova , 5 maggio 2020 
 
 
 

                                                     IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 
                                                    Dott. Davide Aimar 
                                                   firmato digitalmente 

 
Il Caposezione: Alessandra Carretta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


